
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.   130    DEL    09/05/2016 

 

OGGETTO: Proroga tecnica per la fornitura di radiofarmaco 18F-FDG da destinare al Centro Pet 
dell’U.O. di Medicina Nucleare dell’AOU di Sassari. CIG524544347F  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
Dott. Antonio Solinas 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA   la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la riforma 

del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n.23 del 2005, n.10 

del 2006 e n.21 del 2012 – art. 9 comma b); 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato 

dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di 

riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 

2015 e rettifica parziale della Delib. G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 concernente 

"Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/01 del 31/03/2016 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 



2 
 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” 

 

 

 

DATO ATTO  che, in virtù della scadenza dell’affidamento biennale della fornitura del 

radiofarmaco 18F-Fluoridesossiglucosio, il Responsabile dell’U.O. di Medicina 

Nucleare ha rappresentato, con nota prot. 3543 del 11/02/2016  la necessità 

del su detto materiale e ha richiesto l’attivazione di una nuova procedura di 

gara allegando alla medesima nota, il relativo capitolato tecnico; 

 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara e relativo Capitolato Tecnico sono attualmente in 

proposta di Deliberazione n. 78 del 29/02/2016 per la necessaria 

autorizzazione a contrarre e approvazione della documentazione di gara; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’U.O. di Medicina Nucleare ha rappresentato con 

successiva nota prot. 7508 del 22/03/2016, la necessità di prorogare 

l’affidamento in essere nelle more di definizione della gara d’appalto al fine di 

consentire l’attività diagnostica per tre mesi, a decorrere dal 01/5/2016; 

                                 

PRECISATO che, in ragione di quanto sopra esposto, si è provveduto a richiedere, con nota 

prot. n. 7940 del 30/03/2016, la disponibilità alla fornitura agli stessi prezzi, 

patti e condizioni finora garantiti, ovvero offerta economica migliorativa 

rispetto alle condizioni di aggiudicazione di cui alla Deliberazione del Direttore 

Generale n. 36/2014, all’Operatore Economico Advanced Accellerator 

Application S.r.l., attuale aggiudicataria della fornitura in argomento, subentrata 

alla ditta GE Healthcare srl in data 10 settembre 2014 per cessione di ramo 

d’Azienda; 

 

ACQUISITO in data 05/04/2016 il preventivo della ditta Advanced Accellerator Application 

S.r.l. di Pozzilli (IS) dal quale si evince la disponibilità alla fornitura fino al 

31/07/2016 garantendo la medesima quotazione dell’offerta presentata in sede 

di gara; 

PRESO ATTO  che in ragione dell’offerta economica accordata dalla ditta interpellata, la spesa 

complessiva per la fornitura di cui al presente provvedimento comprese le spese 

di spedizione, è pari ad un importo di € 131.820,00 + IVA 10% pari a 

€.145.002,00; 



3 
 

 RILEVATO   che l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.) con 

Determinazione n. 86 del 06/10/2011 ha evidenziato che “la proroga nella sua 

eccezione tecnica ha carattere di temporaneità e di strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro”; 

DATO ATTO che la proroga in questione è teorizzabile ancorandola al principio di continuità 

dell’azione amministrativa, nei soli limitati casi eccezionali, casi in cui, per ragioni 

obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione c’è l’effettiva necessità di 

assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento del nuovo 

contraente; 

DATO ATTO  che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica 

dei contratti  in essere, in ottemperanza a quanto  disposto dall’A.N.A.C. (FAQ 

A42 – Tracciabilità dei flussi finanziari) che testualmente si riporta “ Non è 

prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 

affidatario) nelle more  dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 
 

1) Di autorizzare l’affidamento all’Operatore Economico Advanced Accellerator Application S.r.l. avente sede 

legale in Via Dell’Industria – Prima traversa -a Pozzilli (IS)  P. IVA 01493500704, della fornitura di 

radiofarmaco 18F-FDG da destinare al Centro PET dell’U.O. di Medicina Nucleare fino al 31/07/2016; 

2) Di dare atto che la spesa per il radiofarmaco per 60 spedizioni di fiale da 130 mCi offerte a € 897,00 + 

IVA cadauna, più le spese di spedizione per fiala pari a € 1.300,00 + IVA comporta una spesa complessiva 

di € 131.820,00 + IVA 10% pari a € 145.002,00 che graverà sul BDG_S_05 conto di costo n° 

A501010101 “Acquisti di prodotti farmaceutici” per € 59.202,00 IVA compresa e sul conto 

A506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” per € 85.800,00; 

3) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo previsto nel 

presente atto, concordando altresì con la ditta Advanced Accellerator Application S.r.l. la fornitura del 

materiale in più spedizioni. 

 

 



4 
 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Advanced Accellerator Application S.r.l., al 

Responsabile dell’U.O. di Medicina Nucleare e  ai servizi competenti per i successivi adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 

 
         
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Estensore:   Ass. Amm.vo  Silvia Piras 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
( Dott. Giuseppe Pintor ) 

 
 
L'anno duemilasedici, il giorno nove del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga tecnica per la 

fornitura di radiofarmaco 18F-FDG da destinare al Centro Pet dell’U.O. di 
Medicina Nucleare dell’AOU di Sassari”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

 



6 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra 
e conseguentemente: 

 
 

1) Di autorizzare l’affidamento all’Operatore Economico Advanced Accellerator Application S.r.l. avente sede 

legale in Via Dell’Industria – Prima traversa -a Pozzilli (IS)  P. IVA 01493500704, della fornitura di 

radiofarmaco 18F-FDG da destinare al Centro PET dell’U.O. di Medicina Nucleare fino al 

31/07/2016; 

2) Di dare atto che la spesa per il radiofarmaco per 60 spedizioni di fiale da 130 mCi offerte a € 897,00 + 

IVA cadauna, più le spese di spedizione per fiala pari a € 1.300,00 + IVA comporta una spesa complessiva 

di € 131.820,00 + IVA 10% pari a € 145.002,00 che graverà sul BDG_S_05 conto di costo n° 

A501010101 “Acquisti di prodotti farmaceutici” per € 59.202,00 IVA compresa e sul conto 

A506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” per € 85.800,00; 

3) Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’emissione dei relativi ordini per l’intero importo previsto nel 

presente atto, concordando altresì con la ditta Advanced Accellerator Application S.r.l. la fornitura del 

materiale in più spedizioni. 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Advanced Accellerator Application S.r.l., al 

Responsabile dell’U.O. di Medicina Nucleare e  ai servizi competenti per i successivi adempimenti. 

 
  
 

 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



7 
 

   
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
09/05/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


